leads the author to the exploration of temporality. He first investigates the creation looking for the Divine he loves: on earth, in the sky, in the sea, in the other creatures. Then, he looks at himself as a part of creation and identifies two parts: body and soul. Where is God? God is not there, however He created all that. Sometimes humans recognize God in the wrong places and this means directing love to the wrong object: the creator is much more important than the creation and loving the creation means becoming slaves unable to judge.⁸⁰ It is clear that the body has a lower nature than soul and it cannot pursue a path to the Divine. Thus, Augustine focuses on the soul, as the only means in the all Creation through which it is possible to reach God: 'per ipsam animam meam ascendam ad illum (*De conf.* X.VII)'. Augustine tries to undertake a journey that transcends the soul itself into an higher and wider space, where God might be present. In this way, in chapter VIII he finds his memory:

Transibo ergo et istam naturae meae , gradibus ascendens ad eum, qui fecit me, et venio in campos et lata praetoria memoriae , ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de cuiuscemodi rebus sensus invectarum

(I will soar therefore beyond this faculty of my nature, still rising by degrees unto him who hath made both me and that nature. And I come to see these fields and spacious palaces of my memory, where the treasures of innumerable forms brought into it from these things that have been perceived by the senses to hoarded up. *De conf.* X.VIII).

The description made by Augustine of the faculty of memory shows its ability of connecting the whole creation in a more complex and comprehensive way than the simple perceptions of senses. I would like to draw the attention to the fact that the path to the memory is upwards (*gradibus ascendens*), like the journey to the top of the Mount Purgatory.

⁸⁰ Animalia pusilla et magna vident eam (speciem) , sed interrogare nequeunt. Non enim praeposita est in eis nuntiantibus sensibus iudex ratio. Homines autem possunt interrogare, ut invisibilia dei per ea, quae facta sunt, intellect conspiciant, sed amore subduntur eis et subditi iudicare non possunt. (*De conf.* X.VI)

Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae. Ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. Ibi mihi et ipse occurro meque recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. Ibi sunt omnia, quae sive experta a me sive credita memini. Ex eadem copia etiam similitudines rerum vel expertarum vel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et eventa et spes, et haec Omnia rursus quasi praesentia meditor. 'faciam hoc et illud' dico apud me in ipso ingenti sinu animi mei pleno tot et tantarum rerum imaginibus, et hoc aut illud sequitur [...]: dico apud me ista et, cum dico, praesto sunt imagines omnium quae dico ex eodem thesauro memoriae, nec omnino aliquid eorum dicerem, si defuissent.